
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 105 de 14/11/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 105 de 14/11/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Designação 04 

Outros 04 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 105 de 14/11/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 571/2014/PRAD/UNIR de 13 de novembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, e  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31,  

considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 2º, inciso 

II,  

considerando o que consta  no Processo nº 23118.002736/2013-23. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor da ATA SRP PE nº 21-

A/2014, 21-B/2014, 21-C/2014, 21-D/2014, 21-E/2014, 21-F/2014, 21-G/2014, 21-H/2014, 21-I/2014, 

21-J/2014, 21-K/2014, 21-L/2014, 21-M/2014, 21-N/2014, 21-O/2014, 21-P/2014, 21-Q/2014, 21-

R/2014, 21-S/2014 e 21-T/2014, que tem como objeto o registro de preços para a eventual aquisição 

de materiais de expediente, para atender as necessidades institucionais da UNIR: 

GESTOR – ATA SRP PE nº 21-A/2014 a 21-T/2014   

Nome  CPF SIAPE Fiscal 

Maria do Rosario Lima Ramos de 

França 

204.448.262-20 0396454 Titular 

Joao Matias Pinheiro 289.744.252-20 0396447 Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

OUTROS 

 

NOTA Nº 09/ASCOM/UNIR de 14 de outubro de 2014.  

A Assessoria de Comunicação – ASCOM comunica a reedição nesta data, da Portaria nº 

1.133/2014/GR/UNIR de 31 de outubro de 2014, publicada no BS nº 101 de 04/11/2014 paginas 8 e 9, 

por desacerto em sua diagramação anterior. 

 

Através da Portaria nº 572/2014/PRAD/UNIR de 13 de novembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no 

uso de suas atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L',  

considerando o que consta no Memorando nº 109/DC/UNIR - Vilhena de 20.10.2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Excluir a servidora JERUSA BUENO CORREA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 

2106317, ocupante do Cargo de Auxiliar em Administração, ocupante do Cargo de Auxiliar em 

Administração, designada pela Portaria nº 243/2014//PRAD/UNIR de 26 de maio de 2014, publicada 

no BS nº 47 de 03.06.2014; 

Art. 2º - Designar os servidores ROBÉRIO FERREIRA AFONSO, SIAPE nº 2131617, 

ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como Presidente da Comissão de Avaliação, 

Destinação e Desfazimento de Bens do Campus UNIR de Vilhena, e FABIO DOS SANTOS 

FREITAS, SIAPE nº 2105853, como membro da referida comissão e substituto eventual do 

presidente, ambos pertencentes ao quadro de pessoal da UNIR. 

Art. 3º - Esta portaria entre em vigor a partir da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 1.133/2014/GR/UNIR de 31 de outubro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001547/2007-95. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 105 de 14/11/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

Art. 1º - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar 

os fatos narrados nos autos dos processos 23118.001547/2007-95. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores LAÉRCIO DO CARMO RODRIGUES, SIAPE nº 

1642518, MARCELO VERGOTTI, SIAPE nº 1671571 e AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE 

nº 6050756, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Processante a que se refere o 

item anterior. 

Art. 3º – A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 1.181/2014/GR/UNIR de 12 de novembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012,/ seção 2, p.1, e 

considerando o Processo nº 23118.003672/2014-69. RESOLVE: 

Art. 1º – CONCEDER Abono de Permanência à servidora AIMA TEIXEIRA GRECIA 

RAMOS, SIAPE nº 0053359, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de vencimento 16, do Quadro Permanente de 

Pessoal desta IFES, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento legal na EC nº. 

41/2003, art. 2º, §5º c/c art. 7º da Lei nº. 10.887/2004 com efeito financeiro a contar de 21/06/2014. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 1.185/2014/GR/UNIR de 14 de novembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001547/2007-95. RESOLVE: 

Art. 1º - EXCLUIR o nome do servidor LAÉRCIO DO CARMO RODRIGUES, SIAPE nº 

1642518-Presidente, da Portaria nº. 1.133/2014/GR/UNIR, de 31/10/2014, publicada no BS 101, de 

04/11/2014, p.8 e 9, que designa servidores para comporem a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar - PAD, referente ao Processo nº 23118.001547/2007-95. 

Art. 2º - INCLUIR o nome da servidora ERCÍLIA SOUZA ARAÚJO, SIAPE nº 1572652 - 

Presidente, na Portaria nº. 1.133/2014/GR/UNIR, de 31/10/2014, publicada no BS 101, de 04/11/2014, 

p.8 e 9, que designa servidores para comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - 

PAD, referente ao Processo nº 23118.001547/2007-95. 


